1

TỈNH UỶ LẠNG SƠN

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số            -CV/BTG&DVTU
Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Kế hoạch

số 214-KH/TU, ngày 26/02/2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết luận số 121-

KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi: - Các huyện ủy, thành uỷ, đảng ủy trực thuộc,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,

- Ban tuyên giáo và dân vận các huyện uỷ, thành uỷ, đảng

uỷ trực thuộc, ban tuyên huấn các đảng uỷ trực thuộc,

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,

- Các đồng chí báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã

hội cấp tỉnh.

Thời gian qua, các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính

trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã bám sát Hướng dẫn số

235-HD/BTGTU, ngày 03/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII, ngày 25/11/2024; tích cực tuyên truyền tổng kết thực hiện

Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và các văn bản lãnh

đạo, chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị. Qua đó, góp phần tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và

hành động trong toàn Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai hiệu

quả việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, thực hiện chủ trương đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu

năng, hiệu lực, hiệu quả.

Thực hiện Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 26/02/2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số

18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị:

1. Các huyện ủy, thành uỷ, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tiếp tục

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt việc

thực hiện các nội dung tại Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW,

 2

ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề

xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 214-

KH/TU, ngày 26/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết

luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả”.

2. Ban tuyên giáo và dân vận các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,

ban tuyên huấn các đảng uỷ trực thuộc tiếp tục bám sát các nội dung trong văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo của trung ương, của tỉnh để tuyên truyền, tổ chức triển

khai thực hiện; đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội các cấp tăng

cường công tác tuyền truyền, nắm tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã

hội, nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên về việc đổi mới, sắp

xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế, tạo sự thống nhất cao trong Đảng và

sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-

NQ/TW và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

3. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, đội ngũ cộng tác viên 35 các

cấp tăng cường các tin, bài phản ánh về kết quả thực hiện việc sắp xếp tổ

chức bộ của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; chủ động lan tỏa những

thông tin tích cực, đồng thời nắm bắt, đấu tranh phản bác các thông tin xuyên

tạc, sai sự thật, nhằm chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, trong quá trình thực

hiện việc tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, Kết luận 121-KL/TW, ngày

24/01/2025; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025; Kết luận số 127-

KL/TW, ngày 28/02/2025; Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 26/02/2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; thường xuyên

phản ánh kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ để tổng

hợp báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (b/c),

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- Như kính gửi,

- Các cơ quan có thành viên BCĐ 35 cấp tỉnh,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng TT,BC-XB, các phòng, Văn phòng,

- Lưu Văn thư

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trọng Sơn

		2025-03-04T14:44:44+0700

		2025-03-04T14:50:20+0700

		2025-03-04T14:50:20+0700

		2025-03-04T14:50:20+0700